Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 451/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja encaminhado ofício ao

Deputado Estadual Fernando Santana, com

cópia a Excelentíssima Senhora Jade Romero,

Vice-governadora do Estado do Ceará,

solicitando o apoio para a instalação de um

núcleo Avançado na nova sede da Polícia Civil

do nosso município.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja encaminhado ofício ao Deputado

Estadual Fernando Santana, com cópia a Excelentíssima Senhora Jade Romero,

Vice-governadora do Estado do Ceará, solicitando o apoio para a instalação de um

núcleo Avançado na nova sede da Polícia Civil do nosso município.

JUSTIFICATIVA

Em nosso município contamos apenas com dois delegados para atenderem todas

as demandas, nosso município já tem perfil para uma Delegacia da Mulher, o que

esperamos que aconteça nos próximos anos, mais para podermos a curto prazo

resolver a problemática local, viemos aqui solicitar a implantação de um Núcleo

Avançado especifico para violência doméstica que soma quase de 40% da

demanda total da delegacia. Segundo dados da Delegacia de Polícia Civil da

Cidade de Barbalha nos anos de 2021 e 2022 foram registrados 386 procedimentos.

Em 2021 totalizam 219 registros, dentre esses (12 Flagrantes e 01 ato Infracional),

em 2022 foram 167 procedimentos dentre esses (08 flagrantes). Esses números

refletem a urgente necessidade de adoção de políticas públicas municipais voltadas

para o enfrentamento da violência de gênero. Atualmente, a delegacia de polícia

não possui estrutura adequada e as vítimas de violência doméstica e familiar

dividem o mesmo espaço que outras vítimas de crimes que procuram os serviços

da Polícia Civil. Diante do exposto, conto com o apoio do Poder Público para

melhorar o atendimento nesta causa tão sensível e que necessita de amparo.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 13 de

Novembro de 2023.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereadora do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA

BRASILEIRA

Autor